
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-31 del 20/03/2024

Oggetto Direzione  Generale.  Modifica  schema  di  Accordo  di 
Cooperazione  istituzionale,  approvato  con  D.D.G.  n.  18 
del  23/02/2024,  da  sottoscriversi  con  il  Ministero 
dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  per 
l’attuazione  della  Misura  M2C4  -  Investimento  1.1 
“Realizzazione  di  un  sistema  avanzato  e  integrato  di 
monitoraggio e previsione” prevista dal Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza.

Proposta n. PDEL-2024-32 del 20/03/2024

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo  giorno  20 (venti)  marzo  2024 (duemilaventiquattro),  presso la  sede  di  Via  Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Modifica  schema  di  Accordo  di  Cooperazione 

istituzionale, approvato con D.D.G. n. 18 del 23/02/2024, da sottoscriversi 

con  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  per 

l’attuazione della Misura M2C4 - Investimento 1.1 “Realizzazione di un 

sistema avanzato e integrato di monitoraggio e previsione” prevista dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

RICHIAMATI:

- il Decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

113 del 6 agosto 2021, “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa  

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e  

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 luglio 2021 che ha individuato le 

Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, le quali provvedono al 

coordinamento  delle  relative  attività  di  gestione,  nonché  al  loro  monitoraggio, 

rendicontazione e controllo;

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e ss.mm.ii. che ha 

disposto  in  merito  all’assegnazione  delle  risorse  finanziarie  in  favore  di  ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi previsti nel PNRR e che, per la misura Missione 

2 Componente  4  (M2C4) -  Investimento  1.1,  Realizzazione  di  un sistema avanzato  e 

integrato  di  monitoraggio  e  previsione,  ha  assegnato  al  Ministero  della  Transizione 

Ecologica, ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), l’importo 

complessivo di 500.000.000,00 Euro;

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 18 del 23/02/2024 si è provveduto ad approvare lo schema di Accordo 

finalizzato  alla  cooperazione  istituzionale  per  l’attuazione  della  Misura  M2C4  - 

investimento 1.1 “Realizzazione di un sistema avanzato e integrato di  monitoraggio e  

previsione” prevista dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, da sottoscriversi con il 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e con l’Agenzia Regionale per la 

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e Lepida S.C.P.A.;

- che per quanto riguarda la regione Emilia-Romagna il Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza  Energetica  provvederà  all’acquisizione,  tra  l’altro,  della  strumentazione 

riportata nell’allegato sub B) alla citata D.D.G. n. 18 del 23/02/2024;

- che la suddetta strumentazione è assegnata, per quanto di propria competenza, all’Agenzia 

Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile, ad Arpae Emilia-Romagna e a 



Lepida S.p.c.a.;

PREMESSO INOLTRE:

- che  con  nota  Prot.  27/02/2024.0010778.U  il  Direttore  dell’Agenzia  Regionale  per  la 

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile dell’Emilia-Romagna ha provveduto all’invio 

al  Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica dell’Accordo di cui trattasi, già 

sottoscritto dai responsabili dei soggetti coinvolti per gli interventi previsti sul territorio 

della Regione Emilia-Romagna tra cui Arpae Emilia-Romagna;

- che  con  lett.  Prot.  39617  del  29/02/2024  e  46929  del  11/03/2024  il  Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha restituito l’Accordo sottoscritto precisando 

che,  in  ossequio  alle  disposizioni  impartite  dalla  competente  Unità  di  Missione  per  il 

PNRR,  l’Accordo  di  Cooperazione  dovrà  essere  sottoscritto  unicamente  tra  Pubbliche 

Amministrazioni  che potranno poi  procedere al  trasferimento della  proprietà  in  favore 

del/i Soggetto/i destinatario/i ovvero di altro ente/Amministrazione all’uopo identificato/i 

dall’Amministrazione destinataria dei beni utilizzati;

RILEVATO:

- che  con  Delibera  di  Giunta  n.  470  del  18/03/2024  la  Regione  Emilia-Romagna,  nel 

prendere  atto  di  quanto  comunicato  dal  MASE con  le  note  sopracitate,  ha  rettificato 

parzialmente la propria  deliberazione n. 305/2024 di approvazione dell’Accordo di cui 

trattasi  sostituendo  l’indicazione  “Lepida  S.c.p.a.”  con  “Regione  Emilia-Romagna  - 

Direzione generale Risorse, Europa, innovazione e istituzioni” nel testo dell’Accordo e dei 

relativi allegati;

RITENUTO:

- di  prendere  atto  di  quanto  disposto  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con  D.G.R.  n. 

470/2024  di  sostituzione  dell’indicazione  “Lepida  S.c.p.a.”  con  “Regione  Emilia-

Romagna  -  Direzione  generale  Risorse,  Europa,  innovazione  e  istituzioni”  nel  testo 

dell’Accordo  di  Cooperazione  e  dei  relativi  allegati,  approvati  con  D.D.G.  n.  18  del 

23/02/2024;

- di  rinviare,  per  tutto  quanto  non  previsto  dal  presente  atto,  alla  D.D.G.  n.  18  del 

23/02/2024;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e dal 



Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della L.R. 

n. 44/95;

- che il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della L.  n.  241/90,  è la Dott.ssa  Giulia 

Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di  prendere  atto  di  quanto  disposto  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con  D.G.R.  n. 

470/2024  di  sostituzione  dell’indicazione  “Lepida  S.c.p.a.”  con  “Regione  Emilia-

Romagna  -  Direzione  generale  Risorse,  Europa,  innovazione  e  istituzioni”  nel  testo 

dell’Accordo  di  Cooperazione  e  dei  relativi  allegati,  approvati  con  D.D.G.  n.  18  del 

23/02/2024 avente ad oggetto “Direzione Generale. Approvazione schema di Accordo di 

Cooperazione  istituzionale  da  sottoscriversi  con  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della 

Sicurezza  Energetica  per  l’attuazione  della  Misura  M2C4  -  Investimento  1.1 

"Realizzazione di un sistema avanzato e integrato di monitoraggio e previsione" prevista 

dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;

2. di  rinviare,  per  tutto  quanto  non  previsto  dal  presente  atto,  alla  D.D.G.  n.  18  del 

23/02/2024.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


